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AVIS IMPORTANT.—Nos correspondants que cel{e page intéresse sont instamment
priés de tenir copté des régles suivantes établles. par le journal: 1o Seuls lés abon-
nés peuvent bénéficier de ce service de consultation: c’est pourquoi-toute demande
de renseignements doit éire signée, aﬁn_que nous puissions constaier si le corres-
pondant est abonné: 20 Les questions doivent {{re adressées directemént au Bulle-
{in: 30 Nos avocats consultants ne sont tenus de répondre qu’aux questions ordinaires
usuelles, concernant les lois qui gouvernent les choses de la vie rurale. Les cas ex-
{raordinaires, ou qui nécessiteraient une longue étude, sont choses i fraiter entre
le correspondant et les avocats: 4o Si le correspondant désire une réponse immé-
diatepar letfre, nos avocats consultants peuvent exiger des honoraires.

AVIS DU CONGB.--Réponse & T. 8.—Q. Les
issaires d’une icipalité scolaire ont averti
Uinstitutrice le 10 mai, qu’ils ne requéraient plus
ses’'services pour I’année suivante. Cet avis est-il
donné en loi et dans'les délais voulus?

R. L’article 2718 du code scolaire inglique que
Yavis est conforme A la loi 8'il est donné avant le
premier juin qui précéde Pexpiration de 'engage-
ment d’une institutrice. Cet avis doit étre donné

ar écrit et précédé d'une résolution adoptée par
res commissaires et syndics d'école & une session
réguliére.

T DR

FOSSE DU CHEMIN.—Réponse 4 A. G.— Q.
Dans notre municipalité, nous avons chacun nos
parts de route et il n’y a pas de fossé le long du
chemin public. Or notre chemin est en tuf et ’eau
I'emporte & chaque grande pluie. FPouvons-nous
obliger la corporation a faire ces fossés ?

R. Nous conseillons 4 notre correspondant de
faire une requéte A la municipalité demandant le
creusage de fossés A cet endroit, le long du chemin
public, quitte & en prendre la  charge et I'entretien
de ces foss(s apris leur construction.

AQUEDUC ET TRAVAUX PUBLICS.—Réponse
A 8. T. 1..—Q., Le conseil municipal a fait exécuter
des travaux dans un fossé de ligne ou se trouvaient

des tuyaux d’aqueduc appar! A une compa-

A 1.0l POUR TOUS

Consultations légales, par Charles-F. Letar(e avocat du barreau de Québec e

remonte & la date de la vente ou au deld. Nous con
seillons A& notre correspondant de consulter un
vétérinaire pour se rendre compte si le cheval souf-
fre réellement du souffle pour lui permettre de faire
sa réclamation.

NEGLIGENCE ET RESPONSABILITE.—R¢-
ponse 4 J. B.—Q. J’ai biiché du bois sur le lot de
mon voisin, par erreur, ne voyant pas la ligne de
séparation entre nos terrains. - Précédemment
j’avais demandé & ce voisin de faire borner nos
terrains et il ne I’a pas fait, de sorte que sans le
vouloir, j’ai abattu une partie de son bois. Suis-je
responsable ?

R.Ilya nég]igence de la part de notre corres-
pondant d’avoir commeneé de btcher sur ce ter-
rain avant que la ligne soit établie. "Car il devait

? - ¢ ie
mais malade et qu'il faut prouver que la malad- |
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Nos prix sont bas!

DEMANDEZ NOS
COTATIONS

NOUS METTONS A VOTRE

| etdudistrict |} SERVICE D’IMPRESSIONS

LE SOLEIL LTEE

(Département . de ’'Imprimerie) 1

DISPOSITION UN

des mieux outillés de la
ville — pouvant exécuter
{ous genres d’impressiong
tels que: X

Brochures— rapports— factams
calalogues — en-téies de
leltres — circulaires
enveloppes—fac-
tires—etc,
etc.

réanciers n'ont qu'une année pour exercer leur

prendre toutes les précautions nécessaires pour
éviter de causer des dommages A autrui. Enfin, si
le voisin refusait de faire le bornage, il avait le
droit de l'obliger en lc mettant en demeure de
nommer un arpenteur dont les frais sont communs
entre lesintéressés. Dans cette circonstance, nous le

'| croyons responsable, et lui conseillons de faire éva-

luer le bois coupé et d'offrir la valeur au proprié-
taire du terrain ou il & empiété ?
.VOTE AU SCRUTIN.—Réponse 4 J. B. C.—

. Ci devons-nous demander le voté au

nie qui possédait un permis de la
g cet effet pour 25 ans. Lors du creusage du
foshé, la icipalité a du dépl les tuyaux de
P’aqueduc et les remetire en place de sorte que le
tout représente une dépense que la. corporation
municipale voudrait faire payer par-la compagnie.
Cette dernidre est-elle tenue de le faire ?

R. Nous sommes d'opinion qu'une compagnie
d’aqueduc n’est responsable que des dommages
qu’elle peut causer dans 'exécution de ses propres
travaux. = Conséquemment, la corporation qui a
ainsi déplacé les tuyaux dans son propreé.intérét
nous parait responsables des dépenses queé ces
changements ont occasionnées.

ENTRETIEN DES FOSSES DE CHEMIN.—
Réponsed 0.T.—Q. Le conseil municipal'arecu avis
du département de.la voirie de s’occuper de faire
&couler Jes eaux du printemps de maniére a ce que
le chemin ne soit pas endommagé. A cet eﬂel. le
conseil a donné avis'aux inspecteurs de faire des
ecanaux d’égout et des ponceaux pour chaque con-
tribuable tenu a I’entretien du chemin pendant
Phiver. Une partie des contribuables se sont
occupés de leur dette, et 1'autre partie
prétend que ces travaux reviennent & la munici-
palité. Qu’en pensez-vous?

R. En réglement gén‘ral en I'absence d’un rﬁ;:ln-
ment ou de procés verbal, les foss(s font partie du
chemin qu'ils bordent et conséquemment, il semble
que les personnes tenues A l'entretien des chemins
sont également tenues A l'entretien des forsés.
Cependant, lorsque les chemins sont sous la loi de
la" voirie, c'est-d-dire qu'ile sont entretenus I'été
par le gouvernement, ce dernier n'est tenu aux fossé
que durant la belle saison et d’autre part, ces mé-
mes fossés sc la charge de la corporation ou des
contribuables intéressés dés qu'il n'y a plus de
neige ou de glace ‘en ces endroits. Conséquem-
ment, nous croyons que les contribuables tenus A
I'entretien du chemin sont également tenus A 'en-
tretien des fossés et qu'ils'doivent étre obligés de
payer le creusage supplémentaire que nécossite la
voie publique, aprés qu’ils ont ét& mis en demeure
suivant le code municipal d'exéenter leurs travaux.

ANNULATION DE VENTE.—Réponse & O. L.
Q. Y’ai acheté un cheval que j’ai payé $160.00;
il tousse et je crains qu’il n’ait le souffle. Je I’ai
depuis 3 semaines. Est-ce que je puis le remettre
au vendeur et lui réclamer le prix, attendu que ce
cheval me parait garanti?

R. La garantie légale s'étend aux défauts ca-
chés de 'animal et non pas A ceux que 'acheteur
peut constater au moment de la vente. Toutefois,
8'il y a eu garantie expresse lors de la vente et de-
yant témoin que le cheval était en parfaite santé,
la cause cst bien différente. Il est évident qu'un
vendeur ne peut garantir qu'un animal ne sera ja-

On remarque
toujours vos yeux

Rendez le coup-d’acil observateur avec
des yeux clairs et brillants. Nettoyage

quotidien avec Murine enléve les parti

culesirritantes, soulage la tension et ramé-
ne une vision -claire, brillante, saine.
Une provision d’'un mois de cette lotion
depuis longtemps éprouvée ne cofite que
60 sous. Ne contient aucun ingrédient
dommageable. Essayez-la.

IRINE,

“POUR 'VOS

scrutin dans une municipalité ? Qui doit décider
le changement de vote et de quelle manidre devons-
nous nous y prendre pour obtenir le vote au scrutin
pour I'année 1929 ?

R. En vertu de I'article 290 du code municipal,
c’est au conseil & décider A la majorité de ses mem-
bres #’ils devront renvoyer le vote de vive voix pour
le vote au scrutin secret. Ilsemble que les contribua-
bles ne peuvent forcer le conseil A changer son mode
de votation. Il est & remarquer que cette modifica-
tion doit étre établie pat réglement et qu’il "doit
étre séparé d’au moins 6 mois entre le jour ou ce
réglement a été accepté et le jour cu les élections
doivent étre tenues.

ACCIDENT DU TRAVAIL.—Réponge A T. D.—
Q. J'étais sous-contracteur potir une compagnie.
J’ai engagé des hommes et j’ai convenu de prendre
une assurance pour les protéger en cas d’acci-
dent. Or un des bicherons fut blessé au cours de
son travail. Je voudrais savoir a qui ce biicheron
doit réclamer. Est-ce que je dois m’occuper de
cet accident sans que le bicheron me le demande
ou 8’il doit s’adresser A la compagnie d’assurance
qui le protage?

R. Il est évident que I'assurance existe en faveul
du patron, c'est-A-dire pour garantir le patron

respondant de rapporter immédiatement & I'assu-
rance tous les détails relatifs & 1a blessure dont "ou-
vrier souffre actuellement pour se protéger lui-
méme contre les réclamations personnelles de son
ouvrier.

RECOURS DU CREANCIER HYPOTHE-
CAIR (Réponse & J.-B. P.).—Q. J’ai prété une
somme d’argent assez Elevée sur hypothéque ponr
un espace de 3 ans. Il est maintenant expiré. Aprés
I"expiration du terme, mon emprunteur a vendu sa
propriété a son fils quilui, I’a revendue A une autre
personne. Quels sont mes droits et contre qui ai-je
recours? Mon hypothdque est-elle affectée par sa
transaction?

R. Il n'y a aucun doute que I'hypothéque de
notre correspondant subsiste en dépit de la vente
et de la revente de la propriété sur laquelle cette
hypothéque était attachée. Il n’est pas douteux
que 'hypothéque suit le terrain ou immeuble quel-
conque sur lequel il a ¢t6 consenti et notre corres-
pondant.nous paraft parfaitement protégé. Quant
4 la personne contre qui il peut recourir ¢'est tou-
jours celle qui a consenti son droit & moins qu'’il
les signerait de vente et qu'il est alors convenu,
acceptant le propriétaire actuel au lien et place de
son premier débiteur. Il va s’en dire que notre
correspondant peut poursuivre la personne actuelle
en possesgion du terrain hypothécaire et faire
vendre la propriété A son profit jusqu'i concurrence
du montant qui lui est dii en capital et intérét.

EFFET DU JUGEM T.—(Réponse & J.-W.
V.Y.—Q. J’ai prété une certaine somme d’argent
sur un billet fait & demande. L’acquéreur est sur
le lot qui n’est pas patenté et il posséde juste le
ménage; des animaux et la machinerie que la
loi lui agcorde. Puis-je saisir une autré propriété
| qui se trouve dans une paroisse voisine et qui est
au nom de la femme de mon débiteur. Il est vrai
que cette propriété a été transporté a la femme par
le mari 12 ans aprés.que le mariage fut contracté.

R. Il ne fait pas de doute que, aprés le mariage
les époux n’ont pas le droit de s'avantager |'un et
l'autre ¢'est-a-dire de se faire des donations d'im-
meubles. Advenant un tel cas, le droit du mari ou
de la femme sur I'immeuble aineitransporté n’existe
pae l“galement. Done, nous. devons conclure que
notre corrfespondant peut obterir jugement, saisir
le bien de son débiteur ot il se trouve, qu'il soit
ou non porté au réle d'évaluation au nom de
sa femme A condition qu'il soit certain de faire la
preuve nécessaire établissant cette transaction illé-
gale et nulle.

LATION DE DONATION.—(Réponse A
% ~Q. Mon pére est mort depuis quelques
années et il n’avait pas de testament avec ma mére.
Avons-nous le droit d’hériter de la part de mon
pére, et quoique étant en ige, j’ai cédé tous mes

droits a mére en lui faisant 2 ce sujet un acte
de notaire par lequel je cédais.a ma mére tous mes
droits. Advenant que je contracterais des dettes,
ma mére serait-elle responsable?

R. Lorsque la donation est faite sans intention

M S, A B

contre le paiement des réclamations qui lui seront fai-
tes. En conséquence, nous conseillons A notre cor-

droit de vous annuler les actes par iesquels un des
héritiers aura trans p rté A d’autres leurs droits dans
unesuccession quelle quelle soit. Ajoutons que dans
le présent cas, il semble que notre correspondant
n'ayant aucune dette a parfaitementsle droit de
transporter tous ses biens A sa mére sans que‘cette
derniére soit responsable des comptes qu’il contrac-
tera dans l'avenir.

CLOTURE DU CHEMIN DETOURNE.—(Ré-
ponsed J.D.).— Q. Il existe dans notre muni-
cipalité un chemin de front qui passe entre deux
rangs, et qui, un moment donné s’écarte de cette
ligne et entre dans les terres.~ A qui appartient la
charge d’entretenir la cldoture?

R. Un chemin de front qui aprés avoir passé
entre deux rangs s’¢loigne %e sa ligne habituelle
pour faire une courbe dans le but de faciliter la
construction du chemin peut étre déclaré par régle-
ment ou procés-verbal chemin de front de deux
rangs malgré cette déviation. Mais, dans ce cas la
cléture de ligne semble tomber A la charge. de la
municipalité par parties lorsque ledit chemin se
trouve A couper une terre appartenant au méme
proprié taire. En effet, il est de principe que dans
ce cae il ne doit pas étre laissé au propriétaire plus
de cléture 3 entretenir qu'avant I'établissemeng
du chemin.

NOMINATION D’UN GARDIEN D’ENCLOS.
——(Réponse & J. 1D.).—Q. Est-il suffisant de faire
une demande verbale au conseil pour que ce dernier
soit tenu de nommer un gardien de I’enclos public.
La loi dit-elle si cette demande se fait par &crit ou
sous une forme spéciale?

R. Il est du devoir des corporations municipales
de nommer un gardien de 'enclos public en vertu
de I'article 474 du Code municipal. La corporation
a méme le pouvoir de' nommer autant de gardiens
de l'enclos public qu'elle le juge nécessaire. 11 n'est
pas exigé que la demande soit faite sous une forme
spéciale puisque c'est une obligation imposée au
conscil municipal et ¢'est un de ses devoirs de faire
nommer un tel officier. Cependant, nous croyons
que notre correspondant ferait mieux dans les
circonstances d’adresser une lettre 4 ce sujet au
conseil de la corporation la requérant de faire la
nomination d'un tel officier et donnant les raisons
de I'utilité publique qui appuie sa demande.

ECLAIRAGE PUBLIC.—(Réponge A A. C.).—
Q. Avant que le village de notre paroisse soit
incorporé séparément de la paroisse il &tait
entendu avec I’ancien conseil qu'une indemnité
de $2,000.00 serait donnée & une compagnie
d’éclairage pour &tablir amélioration dans levillage.

s divisée en municipalité de village et en muni-
cipalité de paroisse. La municipalité de village est-
elle resp ble des- engag ts pris par I’an-
cienne municipalité et a-t-elle le droit de passer un
réglement pour obliger les contribuables a payer
cette dette?

R. Lorsqu'une municipalité se difiseNles corpo-
rations quisurgissent de cette divisibn doivent sup-
porter la dette publique proportionuclle au terri-
toire détaché et A leurs procurations réspectives.
Or dans le eas qui nous occupe il ne faut pas oublier
que seuls les habitants de la partie qui profitent de
cet éclairage sont taxables A ce sujet. Les obliga-
tions de la municipalité précédente sont selon nous
valides pour la municipalité actuelle et oblige en
conséquenes en eutant que nous pouvons nous cn
rendre eompte par les renseignements contenus
dans la question.

A PROPOS DE CHEMINS.—(Réponse & N.
M.).—Q. Je posséde deux lots de terre qui n’ont
pas de chemin ni de sortie et pour lesquels on veut
m'imposer une taxe pour I’entretien des chemins
publics. Suis-je obligé de travailler aux chemins
publics ou de payer la taxe, dans de telles circons-
tances?

R. Nous croyons que notre correspondant est
tenu par la loi d’entretenir le chemin publie ou de
payer la taxe, car les corporations mumr‘:u\h:s ont
un pouvoir général qui leur permet dé r tous
les contribuables de la municipalité, sans distinc-
tion. Si notre correspondant a des loté de terré
enclavés, il n’a qu'd faire valoir ses droits qui lui
permettent de passer sur les terres voisines pour
se rendre au chemin public et cela A l'endroit le
vl]nnilm dommageable au propriétaire du terrain ol
il passc.

RECLAMATION DE PENSION.—(Réponse A
L-P. A).—Q. Je suis marié sous le régime
de la communauté de biens. Mon beau-pére qui
résidait avec nous est maintenant chez son beau-
frére, & qui, parait-il, il a donné tous ses biens par
testament. A-t-il le droit de m’envoyer un compte
pour les soins et les dépenses que lui a occasionné
le séjour de mon beau-pére chez lui. Je dois ajou-
ter que ce dernier possdde une certaine somme
d’argent, et gu'il est en mesure de payer sa pen-
sion?

R. Nul ne peut étre tenu de fournir une pen-
ion ali taire & une p qui est en mesure,
[ ‘par see propres moyen#, de subvenir A ses besoihs,

Depuis, I’ éclairage a 66 &tablie, et la municipalité |

En plus, cette réclamation ne peut étre faite pour .
le passé, mais seulement pour l'avenir. Il nous
parait done que notre correspondant n’est pas tenu
de payer la'dite pension, s'il n'y est pas condamné
avant la mort de son parent, par un jugement ou
s'il n’a fait pas de convention spéciale 3 ce sujet.

(Réponse A J.-N. R.).—
Q. Certains propriétaires dont les lots n'avaient,
pas de sortie sur le chemin public prétendent passer
sur ma propri€été, a un endreit ol cela me cause du
dommages, bien que je leur offre de passer ailleurs,
oll ce chemin ne me causerait aucun tort. Il est
vrai qu’a ce dernier endroit la route est moins avan-
tageuse. Ai-je le droit d’exiger qu’ils passent i
I’endroit que j’ai désigné?

R. Il est bien entendu par le Code civil que les
propriétaires de terrains enclavés ont le droit de
passer sur les propri¢tés voisines pour se rendre A
la voie publique, mais ils doivent le faire en cau-
sant le moins de dommages possible aux proprié-
taires du terrain qu'ils traversent; cepéndant, dans
tousles cas, le propriétaire de la terre traversée peut
exiger une indemnité pour les dommages qu'il subit
de ce fait. La corporation municipale qui ouvre un
chemin nouveau sur un terrain doit indemniser le
propriétaire suivant une évaluation raisonnable et
est tenue de 'exproprier légalement, si le proprié-
taire refuse l'offre qui lui est faite.

A PROPOS DE CONTRAT.—(Réponse & E. Ts,
Q. L’été dernier, j’ai signé une commande pour
acheter une machine agricole et an bout de quelque
temps, j’ai cancellé cette commande. Cette année,
la Compagnie veut m’obliger a prendre livraison
de la machine.

. R. Le contrat fait 1a loi des parties et il faudrait
lire le contrat pour savoir si ¢’est la compagnie ou
notre correspondant qui est en faute, dans les cir-
constances. En effet, il s’agit de savoir vers quel
temps la livraison de la machine devait étre faite
Alors que la compagnie n'aurait pas offert la livrai-
son A la date fixée dans le contrat, il ne pourrait y
avoir aucune réclamation de sa part.

A PROPOS DE LICENCE.—(Réponsed I.. B.)—
Q. Une personne qui fait un commerce de mar-
chandises en général, 3’ commission, peut-elle faire
venir cette marchandise en son nom, et la livrer &
ses clients, sans que le conseil municipal puisse lui
faire payer licence?

R. Nous croyons en vertu de I'article 700 ‘du
code municipal, qu'une licence peut étre exigée de
toute personne qui, pour un commerce, quel qu’il
80it, ou une industric quelconque, fait des profits
ou une opération de commerce en général.

VOYAGEUR ET TAXES. —(Réponse au méme),
(L. B)—Q. Un commis-voyageur peut-il, sans
licence de la municipalité, vendre sur échantillons
dans toutes les maisons et venir livrer ses marchan-
dises plus tard?

R. Il n'est pas permis aux municipalités d'impo-
er une licence ou taxe queleconque A un voyageur
qui vend de la marchandise sur catalogue ou sur
Cchantillon, 11 est bien entendu qu'il 8’agit 13, non
pas d’un colporteur qui veut détourner laloi, mais
bien des représentants d'une Maison de commerce
qui vendent & des marchand

A PROPOS DE TESTAMENT.—(Réponse &
N. M.)—Q. Mon premier mari avait un testament
me laissant {ous ses biens. Je¢ dois me remarier,
et je désirerais savoir si je puis garder mes biens
et en disposer, sans que mon second mari ait le
droit d’en réclamer une part?

R. Il est trés facile de disposer de ses biens per-
sonnels, en faisant d’abord un contrat de mariage
en séparation de bien, ce qui permettrait A notre
correspondante d’avoir la libre jouissance de tout
ce qui lui appartient au moment du mariage. En
second lien, jl suffira que notre correpondante fasse
un testament par lequel elle indiquera les héritiers
qu’elle désire.

FOSSES DU CHEMIN Réponse 4 J. D.)—
Q. Suis-je obligé a I’entretien du chemin qui est &
la charge du conseil municipal. Notre corporation
a résolu de Yaisser les fossés du chemin 2 la charge
des propriétaires voisins?

R. Les fossés, les rigoles et les ponts font partie
dee chemins municipaux ot ils se trouvent ct ils en
sont les accessoires. Nous croyons cependant que
méine lorsque le.conseil municipal a pris entretien
du chemin, il peut 1 er les fossés A la charge du
propri¢taire ou de l'oceppant du terrain qui, en
vertu de la loi, serait tenu A I'entretien du dit che-
min? C’est lA une opinion personnclle, mais nous
ne pouvons trouver de jugement sur ce point.
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